Vide autem ut magnifice prædicare hanc Dei uirtutẽ Apoſtolus conatus ſit, non erat ſatis illi, dixiſſe præcellentem in nos credentes uirtutis magnitudinẽ, efficaciam adiecit, & quidem fortis roboris eius. Ineffabilem ſiquidem ſenſit hanc Dei potentiã, dumq; aliter nõ poſſet melius, in Domino noſtro Ieſu Chriſto, uel aliquatenus cognoscen-

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

dam illam obiecit. Quod enim in illo, capite nostro præcepsit, in nobis membris eius certo sequetur. Alioqui quomodo beatus esse posset Christus, laborantibus misere membris eius? At electi uniuersi, os sumus de ossibus eius, & caro de carne eius. De quo & infra cap. 5. Sect. 11.

Quid sit  
sedere  
Christū à  
dextris.

Quid autem sit ad dexteram patris Christum collocatum, ipse Apostolus satis explicat, dū mox subiungit, omnia pedibus eius subiecta. Ab eo enim quod qui à dextris regibus proximi sedent, secunda ab ipsis potestate polleant, mutuata hæc metaphora est, ut scribant Apostoli Christum ad dexteram patris collocatum, pro eo quod est, proxima à patre potestate præditum. Dum autem addit in cælestibus, id est, in inuisibili gloria, recte inde concluditur, corpore eum non posse hic aliquid pati, aut præsentem esse. Quod enim apparuit Stephano, Paulo, & forte alijs quibusdam, id magis adeo, eius ad dexteram patris sedentis, id est, diuina maiestate, & proxima à patre potestate fruētis, reuelatio fuit, quam ab illa gloria, ad terrena hæc rursum demigratio. Vnde carnaliter atq; modo patibili, non posse modo illum hic haberi, recte hinc colligitur, quod ad dexteram patris regnat, inde gloriofus, ac omnibus conspicuus ad iudicium rediturus.

Porro quod memorat Christum super omnem principatum & potestatem &c. constitutum, facit ad commendationem crucis, à cuius humilitate, in tantam dignitatem Dominus euectus est. Si etenim ipsi ad tantam gloriam profuit, quod sese ad mortem usq; & mortem crucis humiliavit,

humiliauit, & nobis proderit ad gloriam, abnegare nos metipfos, & crucem nostrā cottidie assumere. Deinde facit ad hoc, ut sciamus, ab uno Christo petenda omnia. Spiritibus enim Angelicis, erronci quidam multa tribuebāt, eoq; quod lex esset, dispensantib. ipsis data, ut & Stephanus Act. 7. & Paulus Gal. 3. testati sunt, legis ceremonias plus nimio urgebāt, quos Apostolus et ad Colloß. notauit, dum scripsit. Ne quis uobis palmā interuertat data opera per humilitatē, & superstitionē Angelorū, in his quæ non uidit factuosus incedens. Vt ergo Christi auctoritatem extolleret, & hūc potius, quā omnes, quālibet sublimes Angelos audiendum suaderet, prædicat cum exaltatū sup omne principatū, potestatē, uirtutē, dominationē, ac sup omne nomen, quod in præsentī & futuro seculo nominatur, ego lucis gratia reddidi, quicquid omnino eximium, siue in præsentī, siue in futuro seculo celebratur. Positis enim nominibus, quæ nulla aliās scriptura habet, Angelorum ordinem illi distinxerant. Ad Colloß. & Thronorum nomen ponitur.

Angelos  
quidā plu-  
ris æquo  
faciebant.

Hoc igitur Paulus significare uoluit. Esto, sint uarij Angelorū ordines, sint qui principatus recte uocētur, & inter alios, ac etiā super homines principes agant, sint potestates, quorū auspicijs omnis potestas & magistratus in terris geratur, sint uirtutes, quorū opera, inter homines mira fiant. Sint deniq; dominationes, quorū auspicio alij alijs dominantur, sint etiam Throni, per quos uaria Dei iudicia exerceantur, nihil tam eximiū & præcellens

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Futurum  
seculum.

est, tam in sæculo spiritali, quod nobis futurum expectamus, quã in corporali isto præsentis, utcumq; nominetur, cui non super emineat Christus, quod non subiectũ sit pedibus illius. Ita enim hunc omnibus principẽ pater proposuit, ut tandem eius regno & imperio cessurum sit, quicquid potentia, aut præcellentia uspiam est, tam in cælis, quã in terris. Eius enim spiritu oportebit impleri omnia, ut & ipse tandem abolito omni principatu, potestate, ac uirtute, regnum tradat Deo & patri. 1. Cor. 15.

Incerta  
sunt, quæ  
de Angelo  
rum ordi-  
nibus pro-  
didcrunt.

Hinc notandum Angelorum ordines, officia & nomina, de quibus Theologi ex Dionysio disputarunt, ex Paulo nequaquam posse confirmari, qui istis nominibus inuectis ab alijs, in hoc tantum usus sit, ut prædicaret Christum super oĩa constitutũ, uisibilia simul et inuisibilia, ut cunq; ea nominentur, atque hinc prouocaret, ad hunc solum audiendum, utq; ab ipso expectemus omnia. Idem uolens docere ad Colloß. prædicat omnia per ipsum cõdita.

Locus Da-  
nielis.

Cæterum in Daniele 10. legimus Angelum Principem Persarum aduersatum Angelo, curam populi Iisraelitici gerenti, & Micaelem unum è primoribus principibus ei fuisse auxilio. Hinc coniectatum est, ut singulis hominibus, ita & singulis prouincijs atque regnis Angelos præfectos, quorum quilibet suorum curam gerat. Equidem faicor supra captum mecum hæc esse, putoq; bene mecum, ac cum quouis à uulgo Christianorum agi, si agnoscere nobis detur, CHRISTVM  
omnibus

omnibus principem sup̄ eminere, ut unū audire, & expe-  
ctare ab ipso omnia libeat, tum benignum adeo in nos De-  
um, ut sanctos spiritus suos, ministros constituerit  
salutis nostræ, ut Epistola ad Ebræ & locus Matth. 13.  
cum alijs non paucis satis testantur. Reliqua reuelationi  
uel futuri seculi, uel sublimiore hic spiritu præditis, liben-  
ter relinquo, & relinquenda censeo omnibus, quibus non  
contigerunt certiora, quàm uel Dionysius ille, uel niten-  
tes eius autoritate Theologi, tradiderunt.

Ne uero hoc præteream, fuerunt teste Hieronymo,  
qui hosce principatus, potestates, uirtutes & dominatio-  
nes, quorum hic, & ad Colloß. 2. Paulus meminit, et Chri-  
stum super eos euectum prædicat, reproborum Angelo-  
rum esse intellexerunt. Equidem, ut Angelos, principatus  
& potestates, quos negat Paulus se à dilectione Dei sepe-  
raturus Rom. 8. Item principes mundi quos expertes sa-  
pientia Dei, & abolendos affirmauit 1. Corinth. 2. Item  
principatum, potestatem & uirtutem, quos Christus in  
fine seculi aboliturus est 1. Corinth. 15. quos denique ex-  
poliatos ostentauit, Colloßen. 2. Hos inquam ut malos  
haud grauatim intelligam, ita de quibus hic, & Colloß. 1.  
loquitur, malim intelligere bonos. Quantula enim glo-  
ria Christi, celsiorem factum dæmonibus malis? Quod ue-  
ro ut Hieronymus meminit, illos mouet, quod si de bonis  
hæc intelligamus Angelis, sequeretur nos Angelis superi-  
ores factos, quippe quibus simul cum Christo celsiore lo-  
cosedere in cælestibus datum sit. Id me non mouet,

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

sed libenter hominum dignitatem, quàm angelorum præstantiorem agnosco, cum Christus nos non angelos assumpserit, sintq; hi administratorij spiritus, missi in salutem nostram. Heb. 1.

Vtinam autem perpendere satis liceret, quanta sit nostra felicitas, quod Christus nobis caput, & nos illius corpus, et plenitudo sumus. Si enim ille caput nostrum, Ecclesie sue, omnia cum ipso cõmunia habebimus, neq; poterit ille, sine nobis sua filicitate frui, eius præterea erit, nos in omnib. ducere & uiuificare, q; nihil prorsus sine ipso poterimus. Cumq; omnia in omnibus perficiat, ut per eum omnia condita sunt, nos tamẽ plenitudo eius ideo recte dicimur, quod in nos scilicet uirtutẽ & beneficentiã suam effundit cumulatisime, suamq; in nobis potiss. diuinitatem ostentat. Quis hæc certa fide agnoscat, qui non ipsi uni sese addicat, & reb. alijs ualedicat, oblectetq; se in illo solo, nihil præterea uel metuens, uel sperans.

Caput Ecclesie Pontificem fecerunt, cum ne tantillum quidem ille uitæ aut uirtutis, Ecclesie influere queat, neq; possit plusquam ministrum Christi & cooperatorem, quẽ admodum & alij sancti, per ministerium externi uerbi, quod sine illius spiritu tamen semper inefficax est, agere. His similes sunt & caput Christũ pariter reijciunt, quot quot boni aliqd homini, qd' in se habeat attribuunt. Quod caput corpori, hoc nobis Christus est, omnis uita, motus, sensus & actus, ab ipso est, nos nobis relictis sumus, quod corpus sine capite.

Caput

## Et uos cum mortui eratis delictis.

**V**T agnoscerent Ephesij, quid ex uocatione sua sibi sperandum esset, quantaq; per Christum gratia contigisset, monet eos Apostolus, cum peccatis mortui fuissent, & hinc à familia Dei alieni, ex mera gratia, & bencuolentia Dei, Christi q; merito, in uitam beatam, & municipatum sanctorum esse assertos. Cum mortui inquit, eratis delictis & peccatis, nihil scilicet uitæ piæ, quæ sola uita recte dicitur, et perpetuò durat, habentes. Vnde explicans hanc mortem ilico subiecit: In quibus aliquando ambulastis, id est, uixistis, tropo scripturæ uulgari, iuxta sæculum mundi huius, quod quia pro ratione uiuendi quæ uiuere hic mundus solet, posuium non dubito, sic quoque malui reddere. Voluit forte Paulus per αἰῶνα hic exprimere quod Ebræ. חַיִּים dicitur, & tempus uitæ præsentis significat, ut ex Psalm. 39. uersu 5. & Iescha. 38. uersu 11. liquet, ut intellexerit per uiuere secundum sæculum mundi huius, uiuere pro cupiditate uitæ præsentis sæculi, & temporis quo in hoc mundo agimus. Quæ sanè cupiditate, quisq; sua tantum querit, & ad opes, dignitatesq; et uoluptates eluctatur, siue id cum commodo, siue incommodo proximi fiat, siue modus seruetur, siue minus, imò nunquam absque iniuria proximi, & cum modo decenti.

Vnde

Mortui de  
delictis.

Viuere iuxta sæcu-  
lum.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Vnde post paucula Paulus ipse, hanc uiuendi rationem la-  
 tius explicans, ait: Inter quos & nos omnes uersabamur,  
 iuxta concupiscentias carnis, uel, ut uerti, naturæ nostræ,  
 facientes huius uoluntatem, id est, quæ ferebāt, nunquam  
 non prauæ nostræ concupiscentiæ. Proinde uiuere secun-  
 dum sæculum mundi huius, est uiuere pro carnis nostræ,  
 hoc est, naturæ deprauatæ, arbitrio & cupiditate, cuius  
 omnis cogitatio, & uoluntas ad malum prona est à pue-  
 ro. Idemq; est & secundum principem aëreæ potestatis,  
 hoc est, spiritus mali, agentis reiectitios, qui auscultare  
 Deo nequeunt, uiuere, id est, sicut uerti, secundum instin-  
 ctum illius, qui mala semper suadet.

Viuerē iu-  
 xta princi-  
 pem aeris.

His quæso Christiani animum aduertamus, & præci-  
 pue ei, quod Ephesijs, ob peccata & delicta mortuis, hoc  
 est, omni uirtute destitutis, & pro mala duntaxat carnis  
 cupiditate, Satanæq; suasu uiuentibus, eoq; in omnibus  
 & semper peccantibus, Paulus & se & sanctos uniuersos  
 (ait enim inter quos, & nos omnes aliquando uersaba-  
 mur) adnumerat. Si namq; mortui sumus per delicta &  
 peccata, uita, quæ uere est, & dicitur, priuati sumus, eoq;  
 nullum boni sensum aut motum habere, sed tantum ut nos  
 rapiunt deprauatæ naturæ affectus, & mali suasor Sata-  
 nas impellit, ferri possumus. Vbi iam nobis liberum arbi-  
 trium, ubi in nobis benefaciendi facultas, quis sensus re-  
 sti? Quàm est absq; omni sensu & motu inutile cadauer,  
 qui mortuus corpore est, tam est sine sensu & motu pieta-  
 tis, mortuus per peccata & delicta, quales sunt, quotquot

Nihil in ho-  
 mine boni,  
 quia mor-  
 tuus.

cx Adam

ex Adam geniti, & e' supernis nondum regeniti sunt, do-  
nati spiritu uiuificante, qui scilicet ex Adam nati, tantum  
animam habent uitalem, id est, uim uiuendi uitam anima-  
lem. Nam & si plusculum, quam bestiis alijs, rationis, ho-  
minibus adiectum sit, id tamen uitæ brutali, ita est obno-  
xium, ut ad diuina sese attollere aut supra uentris curam,  
& nonnunquam inanis nominis aliquid sapere, prorsus  
nequeat. Hinc iræ Dei obnoxij sumus. quot quot ab Adam  
genus ducimus, ut hic Paulus inquit, & id natura, quia  
dum natura nihil nisi peccare possumus, profecto naturæ  
debemus, ut iræ diuinæ semper, quantum ad nos attinet,  
obstricti teneamur.

Vtinam uero hæc Pauli sententia esset omnibus persua-  
sa, qua se & quoslibet sanctos alios fatetur, natura esse fi-  
lios iræ, non minus quam reliqui, quam facile Iudæis, Sara-  
cenis, Papistis & Anabaptistis, ac omnibus qui Christo  
seruatori non omnia tribuunt, nobiscū conueniret. Omni-  
bus namq; qui unquam à uero aberrarunt, dogma hoc, de  
libero arbitrio imposuit, effecitq; cum ipsi aliquid esse  
uellent, ut ad cognitionem & participationem bene-  
uolentiæ diuinæ peruenire haud possent, cumq; statuere  
propriam iustitiam laborarent, iustitiæ Dei ut Paulus  
Rom. scripsit, subijci nequirent. Proinde ut dei beneuolen-  
tiam & iustitiam, Ephesijs charam Paulus redderet, ad-  
monuit, quid ex se fuerint, nimirum mortui omni bono,  
& uiuentes tantum malo, quod ne conuitij loco accipe-  
rent, aut se solos tales natos arbitarentur, idem de se ipso  
& san-

Dogma li-  
arbi. omni  
falsæ do-  
ctrinæ cõ-  
mune est.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Et sanctis alijs confessus est. Hoc iam persuasis, grata et magni esse potuit, misericordia, et dilectio Dei, qui mortuos ita per delicta, simul cum Christo conuiuificauit, de quo in sectiuncula sequenti, in qua uerbum primū ponitur (Conuiuificauit nos) quod orationem absoluit. Nam duabus his sectiunculis, hoc Paulus dicere uoluit. Et uos et nos peccatis mortuos, conuiuificauit Deus diues misericordia cum Christo, idque ex mera sua beneuolentia, quod in nobis nihil esset boni reliquum.

Vnde Satan princeps aeris. Satanam uero Paulus uocat principem potestatis aëreæ, sicut infra cap. 6. uersutias in cælestibus dixit. Esse namque malos quosdam spiritus, qui homines conentur ad impietatem pertrahere, et si id eis non succedat, alijs ledere illos studeant, ex multis scripturarū locis manifestum fit. Quid enim aliud in Iob petebat, qui eum exercebat Satan, item qui Dauidi author erat, ut imperaret populum numerari? Porro aëream istam regionem, quam infra per cælestia intelligit, solus Paulus, indubie ex peculiari reuelatione, malis istis spiritibus attribuit, inter quos et principatus, potestatesque esse cum infra, tum Collossen. secundo 1. Cor. 15. et Roma. 8. diuersis uerbis fatetur. Infra præterea mundi rectores et termina imperarum seculi huius atque spirituales uersutias illos uerij diabolorum. in singulari principem potestatis aëreæ, utique regni Diabolici, agentem incredulos appellat, sicut et ferè Satan, id est,

id est, aduersarius, in singulari passim per scripturam vocari solet.

Quæ ergo in singulari de Satana, Diabolo, principe mundi, siue aëreæ potestatis, aut maligno, legimus, toti illi malorum regno, & potestati competere agnoscendum est. Nam omnino multi sunt spiritus maligni, in idem tamen singuli pro sua portione incumbentes, nimirum, ut aut ad impietatem homines deficiant, aut aduersa hic omnia experiantur. Cum itaque hi mundo imperent, hoc est, tenebris istis, nempe hominibus, luce cognitionis Dei destituti, non incōmode in aëre isto, illis incubant. Mūdo autem tantum, hoc est, ut hic inquit filijs inobedientiæ, qui persuaderi ueritatem non possunt, isti imperant, alios exercent tantum. Vnde ait hic Paulus, qui agit in filijs τῆς ἀπειθείας, id est Ebræo schemate, incredulis, qui uerbo Dei sese subijcere non sustinent.

Videtur autem Paulus hoc schemate referre uoluisse, quod Israëlitis dum immorigeri domino erant, obiectum passim in scriptura legitur. Dicebātur autem בני מרי id est, filij immorigeri uel rebelles 4. Moscheh 17. Item עם מרי, id est, populus rebellis. Porro quid id uitij sit, 5. Mosch. 9. pulchre explicatur, ubi ita Moscheh populo loquitur: Cum mitteret uos Dominus à kadesch Barnea, diceretq; , ascendite & hereditario possidete regionem quam uobis dedi, והמרי את פי יהוה, id est, immo

Ad quid di  
aboli incū  
bant.

Cur in aë=  
re demo=  
nes.

Filij inobe  
dientiæ.

bet, con=

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

bet, contempſiſti imperium Domini Deiueſtri) & non credidiſti ei, & uocem eius non audiſti. Hinc ſanè liquet, eſſe בני אר עם מררי, id eſt, filios uel populos rebelles aut imorigeros, qui Domino non credunt & uerbum eius contemnunt. Vnde illud, ἡοὺς τῆς ἀπειθείας uerti, incredulos. Ab eo enim quod Deo non creditur, omnis inobedientia et rebellio prouenit. Quod ſcelus deus ſumme deteſtatur, & ſimile habet peccato ariolandi & idololatriæ, ut Schmucl Schauli teſtabatur. Idem, nempe rebelles eoſdem eſſe, qui increduli ſunt, & ex eo, quod Dominus Ieſchajah cap. 30. iuſſit ſcribere in tabulam, & librum exarare, patere poteſt. Id uero eſt: Populus hic מררי, id eſt, immorigerus eſt, filij fallentes, noluerunt audire doctrinam Domini. Vide quod Deo mentiuntur, & doctrinam eius reiſciunt, rebelles & immorigeri uocantur. Hæc de epitheto iſto reproborum, ἡοὶ τῆς ἀπειθείας, quo Paulus & infrà quinto & Colloſ. 3. uſus eſt, diſcere libuit.

Solos reprobos a= git Satan. Id tamen probe notandum, ſolis reprobis uere hoc epitheton competere, qui & filij perditionis dicuntur, nimirum perditioni irreuocabiliter deſtinati. Nam in his ſolis agit Satan. Satan, ἐνεργῶν, id eſt, agit & efficax eſt, habens imperio ſuo totos illos ſubiectos. Etenim qui filij Dei ſunt, hos agit ſpiritus Dei Rom. 8. Facceſſit quidem & his aduerſarius negocium, eo quod corpus peccato obnoxium adhuc circumferunt, uerum quoniam eius tyrannide per Chriſtum uindicati ſunt, exercere illos poteſt, perdere non poteſt,

potest, ut planè perdit eos, quos filios inobedienciæ, Paulus uocat, qui reprobisunt, & Deo odio habiti, etiam at= tequam in hanc lucem edantur.

Fortè & hoc annotandum, pro eo quod Paulus, con= cupiscentias, uel cupiditates, item & uoluntates carnis nostræ scripsit, reddidi, naturæ nostræ. Nam omnino Caro nõ= quod nos naturam dicimus, Paulus scripturarum more, stra quid= carnem uocat, unde & ipsi homines, caro uocari solent. Sic debent coniuges esse, in carnem unam, id est, coale= scere in unum hominem. Sic omnis caro sæpissime pro omni homine ponitur, ut cum dicitur: Omnis caro foenum est. Omnis caro uidebit salutem D E I. Hinc opera car= nis dicuntur, quæ fert ingenium humanũ, qualia Galatis 5. aliquot enumerantur. Multum enim à uero aberrarunt qui carnis nomine, tantum inferiorem hominis portio= nem, quam cum brutis communem habemus, intellexe= runt. Certe idololatria, emulationes et inuidia, opera sunt primæ in homine portionis, attamen opera carnis à Pau= lo uocantur. Sunt enim opera, quæ fert naturæ nostræ in= genium, ad praua tantum pronum. Quare de corruptõ iam homine Dominus dicebat primò Moscheh 6. Non aget inter hominem usq; iudicem, spiritus meus, eo quod caro sit, hoc est, quia nihil nisi bestia homo esse cœpit, mē te omniq; ratione, ad corruptibilia & fœda ista quibus bestia delectantur, conuersa, nolo ut spiritu meo præditi sancti, monitores inter eos agant. Capti enim brutali= bus uoluptatibus, & diuina omnia contemnentes in=

G digni

IN EPIST. AD EPHESIOS

indigni sunt, qui uerbum meum, à Noach uel alijs ex spiri-  
tu meo loquentibus, audiant. Canibus obijcere sanctum,  
& suis spargere margaritas haudquaquam decet.

Filij iræ, notum schema, pro obnoxijis iræ, sicut filij  
gladij, qui deuoti gladio sunt, dicuntur. Mouere aut quæpiã  
possit, quod hic Paulus se & sanctos alios fatetur, aliquan-  
do inter filios incredulos uersatos, cupiditatibus carnis  
indulsiſſe, desideriaq; eius p̄fecisse, perindeq; filios iræ, at  
que reliquos fuisse. Alibi enim segregatum se ab utero ma-  
tris testatur, Gal. 1. in hac Epistola superiore capite, glori-  
atur, se cum sanctis electum, ante iacta mundi fundamen-  
ta; ad Philipp. 3. præterea gloriatur se, iuxta iustitiam,  
quæ est in lege, factum irreprehensibilem. Si igitur ex ele-  
ctis fuit, & ab utero in sortem sanctorum segregatus, &  
id adeo in eo effulsit, ut præ coætaneis suis traditionibus  
paternis adeo studeret, ut in lege irreprehensibilis euade-  
ret, quomodo uerum fuit, & ipsum inter incredulos ui-  
xisse, concupiscentijs carnis indulsiſſe, atq; desideria eius  
p̄fecisse? Profecto qui non penitus hæc consideraret, uide-  
ri illi posset, ista Paulum de gente sua, ante receptam Dei  
cognitionem, non de se ipso etiam scripsisse.

**Vt Paulus**  
& electi  
peccato,  
priusquã  
gratiæ ui-  
uant.

Sed qui conditionem electorum, recte perpenderit, ui-  
debit paucos electorum esse, quos non sinat pater, carnis  
misciam, antequam cælestis uitæ delicias degustent pro-  
be experiri, ut cum senserint naturæ nostræ infelicitatem,  
felicitatem redemptionis digne queant æstimare. Sic non  
dubitarim Paulum, quamlibet electum, & ab utero segre-  
gatum,

gatum, atq; traditionum paternarum, legisq; studiosum  
 adeo, ut esset irreprehensibilis apud homines, furorem  
 carnis, id est, naturæ deprauatæ non uulgariter fuisse ex  
 pertum, atq; de se ipso quoq; ut illa. Peccatum occasione  
 à lege accepta, genuit in me omnem concupiscentiã, item,  
 Viuebam sine lege quondam, item: At ego carnalis sum ue  
 nundatus sub peccatum, item, Noui enim quod non habi  
 tet in me, hoc est, in carne mea, bonum Rom. 7. ita & ista  
 hic, inter quos & nos omnes aliquando uersabamur & c  
 scripsisse. Quæ tamẽ expertus sit non quidem cū iam spi  
 ritus in ipso ferè obtinisset, domataq; caro bona ex par  
 te esset, sed cū ut ætate, ita et spiritu minor esset, ageretq;  
 adhuc sub pedagogia legis. Spiritū siquidẽ dei habebat, in  
 de legi quamlibet inuito animo studebat, idq; tam diligen  
 ter, ut coram hominibus irreprehensibilis esset, ope  
 ra namq; eius hominum iudicio sancta erant, recognabat au  
 tem nihilominus in animo illius, ut ἡ φιλαυτία, ita filie  
 huius fratrum contemptus & fastidium, indulgentia uo  
 luptatum, & nominis studium. Hæc primum mala, ut &  
 alijs usu uenit, non animaduertit, uiuebat enim aliquando  
 sine lege, postea ubi legem recte agnouit, sensitq; & hæc  
 mala, uitandaq; esse, nequicquam luctatus fuit cum seipso,  
 enitens ad hoc ut sancte, & animo uiueret, qui corpore  
 erat irreprehensibilis, quod cum non succederet, exclama  
 bat: Misere ego homo, quis me liberabit ex hoc  
 corpore mortu obnoxio? Sed tandem superante in eo  
 spiritu, aiebat: Vino iam non ego, sed uiuit in me CHRIS

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

STVS. Non quod iam nihil negotij illi caro face-  
ret, neq; enim adhuc apprehenderat, quod sectabatur,  
Philippen. 3. uerum quod caro tum posteriores habere  
coeperat, & spiritus priores, imò caro prope interitum  
adducta, spiritui uictoriam ccedebat.

Ergo & Paulus sicut natura filius iræ erat, ita natu-  
ræ peccatricis uitia quoque expertus fuit, cumq; sine lege  
adhuc uiueret, parum ab incredulis, quantum ad suam ui-  
tam, differebat, concupiscentijs carnis indulgebat, deside-  
ria eius perficiebat, atq; ut ad Titum confitetur, stultus,  
inobediens, errans, &c. erat, sed neq; his liber erat, cum  
etiam lege cognita, se quàm maxime irreprehensibilem  
hominibus exhiberet. At postquam cognito Christo, spiri-  
tu Dei opulentiùs donatus extitit, hoc ipso spiritu, carnis  
facta mortificare, carnemq; cum affectibus & concupi-  
scentijs crucifigere coepit, ambulans iam spiritu, non car-  
ne. Aliter autè euenit fortasse Iohanni Baptistæ, qui à pue-  
ro spiritu sancto repletus extitit. At uulgaris hæc ratio  
sanctis omnib. usu uenit, ut antea filios iræ se quã gratiæ,  
uiuendo carni experiãtur, quanquã hoc inter ipsos, & re-  
probos inter sit, q. spiritus dei, malo in illis semp reclaimer,  
et uel aliquantulũ ad honesta ppellet, cũ hi infreni et nullo  
remoramento in mala ruant, ut cunq; à Satana acti, & à  
propria concupiscentia fuerint illecti.

Secũium. 3. **Deus autem diues misericordia &c.**

Aperta satis hæc uerba sunt et cognitu facillima, si tan-  
tum &

tum et creditu facilia ea plerisq; dominus redderet. Hunc uero sensum habent. Mortuos nos delictis, ut tantū peccare possemus, destituti omni sensu motuq; boni, Deus nulla re alia, quā sua ipsius in nos misericordia & dilectione, adductus, conuiuificauit unā cū Christo, id est, sicut Christum potenti suo spiritu, in uitam beatam à morte reuocatum, restituit, ita nos à morte peccati, qua omni boni spiritu carebamus, in uitam sanctam & perpetem, ut ipso fidentes, æquo animo plenam nostri redemptionē expectemus, interim proximis ad salutē inseruientes, eodē spiritu suo, & saluifica uirtute, asseruit, participesq; futuræ felicitatis, ad quam Christus euectus, modo gloriosus regnat, reddidit. Nam cū Christum à mortuis excitauit, & in cælestibus ad dexteram suā collocauit, simul utiq; excitauit et omnia membra illius, atq; in gloriam cælestem cū illo pariter euexit. Id tamen si nondū in nobis apareat, certò tamen apariturum in nobis expectamus spiritu, quo hæc credimus & speramus, ob signati, eodemq; uice arrabonnis apud nos deposito. Hanc autem tantam suam bonitatem, ut ex nulla alia caussa motus, quā sua in nos gratuita beneuolentia, super nos effudit, ita illam effundens nihil aliud spectauit, quā ut hanc eandem suam in nobis bonitatem, olim opulente ostentaret, conspicua iam benignitate, qua per Christum in nos usus est, & utetur, dum peccatis purgatos olim, sanctos et immaculatos, omniq; spiritali ornatu decoratos, sibi siset in regno cælesti.

Notandum autem quod futura sanctis, ut scilicet cum

Factū Pau-  
lus scribit  
quod futu-  
rum est.

Christo conuiuificati, in caelestibus simul sedent beati, Paulus iam facta scribit, uti profecto apud deum iam facta existunt, qui caput nostrum eò euexit, et nobis arrabonē huius felicitatis, spiritum suum donauit. Vnde & seruatos iam nos quoq; adserit, qui tamen adhuc cum morbis carnis nostrae anxie luctamur. Certo enim certius est, nos animo & corpore, Christo similes fore. Si iam cum fido expertoq; & salutem promittenti medico, se egrotus commiserit, dici solet, hic seruatus est, etiam cum adhuc morbus in totum non cesserit, quanto rectius de eo, qui se Christo, qui fallere nequit, salutem pollicenti concediderit dicetur, hic modo saluus est, uti & coram Deo iam habetur, quantumuis in carne adhuc peccatorum reliquiae hereant? Paulus igitur certitudinem electionis Dei, amplitudinemq; meriti Christi attendit, eoq; recte saluos iam dicit, quos saluare Deus decreuit, & Christus iam coepit. Hec utinam attenderent & ij, qui hodie opera nostra reuehere conantes, aiunt: Christi redemptionem nobis inutilem, nisi cū uestigia eius sectamur. Hic Paulus dicit nos ex diuina misericordia atq; dilectione erga nos Dei seruatos, antequā quicq; boni uel cogitare possemus. Et gratuita beneuolētia dei omnē salutē nostrā tribuit, quare operibus nostris omnia adimit, sed de his plura in sequenti Sect.

Verū illud, ut ostenderet superuenientibus saeculis & c. bifariam intelligi potest. Primū ut de saeculis regenerationis, & uitae planē beatæ, id intelligamus, ad quem sensum illud

illud enarraui. Tum enim Ecclesia uere gloriosa & absq̄ macula & ruga resulgebit, ut quàm clarissime in illa excellens diuinæ beneuolentiæ opulentiâ, apparitura sit, relucente magnificentissime benignitate illa & beneficentiâ, qua per Christum nostri reparatorum, patris imago plene in nobis restituta tum fuerit.

Vt ostenderet superuenientibus seculis.

Alter autem sensus forte esse queat, quod Dominus in Ephesios & alios illius seculi sanctos, magnifice bonitatem suam ostenderit, ut & posteris seculis, hinc opes beneuolentiæ suæ ostentaret, sicut planè admiranda & exosculanda fuit sanctis interim omnibus, mira illa DEI benignitas, quæ Paulino seculo in plurimas gentes effulsi, & hodie sanè, dispulsis non nihil Antichristi tenebris, hinc profecto plurimi præclare & pietate augentur, & roborata spe, consolantur.

Prior tamen sensus germanior forsitan non sine ratione existimabitur, eo quod sicut in illo futuro & beato seculo primum apparebit, reuelato iam plene Christo, qui simus, ita tum demum quoque palam ostendetur, & conspicua erit, qua Dei benignitate, per Christum exhibita, ad diuinæ naturæ consortiū, simus adducti. Modo uita nostra abscondita est cum **C H R I S T O** in **DEO**, & nondum apparuit, quod futuri sumus, manifestato autem plene Christo, cumq; gloriosus apparuerit, tunc et nos cum illo manifestabimur in gloria & similes ei erimus. Coloss. 3. et 1. Iohan. 3. Tunc ergo et opulentiâ dei, in nos

benevolentia & effusiss. per Christum exhibita benignitas, & recte agnossetur, & iusta gratiarum actione à sanctis celebrabitur. Vtinam autem hæc digne perpendamus, D E V M ex sua sola bonitate & propter solam illam magnifice declarandã, nos è morte peccati ereptos, caelestiregno cum C H R I S T O donare, ne quid nobis tribuamus, sed ipsi omnia transcribamus, in hoc totis viribus incumbentes, ut eius in nos bonitas conspicua fiat, ac quàm plurimos ad pietatem alliciat. In hoc enim è grege hominum perditorum, electi sumus, ut filij Dei simus, quo in nobis gloriosa ipsius bonitas apareat, & ad amplectendam illam, multi inuitentur.

**Benevolentia gratuita seruati  
estis &c.**

**Sec. iij. 3.** Ordo iustificationis & salutis nostræ hic, sanè quam breuissimè, simul & luculentissimè descriptus est. Nihil huius nostrum est, nihil nostris operibus conficitur. Quicumq; Christo credimus, iam seruati sumus, membra enim Christi existimus, quibus uita & gloria Christi cõmunis esse cœpit. Sed unde hæc felicitas nobis? Ex benevolentia gratuita dei, qua prior nos, cū inimici eius essemus, complexus est. Vbi illa aparet, adhuc nobis cū peccatis et meritis hinc malis luclantibus? Nondū plane ea in nobis, ut iam supra dictū manifestata est. Per fidē enī, quā Euāgelio habemus, quæ rerū speradarū fundamentū, et corū quæ nō aparent, argumentum est, seruati sumus. Quare expectamus,

Per fidem  
seruati.

mus,

mus, ut sicut in Euangelio dominus p̄misit, nos plene sanctificet, & in nouissimo die, ad beatam immortalitatem resuscitet. Cuius arrabonem dedit suum spiritum, quo ita futurum credimus, & per ipsum, Deum patrem certa fiducia inuocamus, æquo animo expectantes, dum corpus nostrum humile transfiguret, & conforme reddat corpori suo glorioso. Philip. 3.

Porro quod ait saluatos nos per fidem, nequaquam intelligendum est, quasi fide nostra, salutem mercamur, & uelut nobis ipsis comparemus, sed quod illa, ex libera Dei electione destinata, & beneuolentia eius exhibitam, amplectamur. Hac namq; initium salutis in nobis fit, hac exturba perditorum, in gregem electorum traducimur. Antea enim quam illa contigerit, & ipsi perditii sumus, sicut & reliqui, quia absq; Deo sumus. Verum simulatq; persuasi à spiritu sancto, Euāgelio regni fidem habemus, beneuolentiam in illo promissam amplectimur, uereq; participes eius reddimur. Quod namq; credimus promittenti Deo, id nobis indubie præstabit, nimirum ab omni malo liberationem, & bonorum omnium possessionem. Per fidem itaq; seruati sumus, quia hac Dei erga nos bonitatē agnouimus, certi q; sumus facti, plene olim illam nos percepturam, per omnia beati. Sed recte addidit, idq; non ex uobis, Dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. Nam cui ex beneuolentia sua Deus, spiritum suum nō impertierit, is ut Euangelio nunquam crediderit, ita diuinæ beneuolentiæ & salutis expers in æternum manebit. Ni-

G s bilergo

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

hinc ergo huius ex nobis, nihil nostrorum operum, sed omnia d. electionis & beneuolentiæ existunt, ex qua donato suo spiritu, mente nos renouat, & in filios suos adoptat, quia natura nostra, filij iræ & perditionis sumus.

Conditi  
ad bona  
opera.

Confirmat hæc Apostolus cum subiicit . Ipsius enim figmentum sumus , conditi in Christo IESV, ad bona opera . Vt namq; sati ab Adam sumus , conditi sumus ad mala opera , ut nihil prorsus boni operis præstare possimus . Quia nihil in gloriam Dei, quem ignoramus, aut in commodum proximorum, qui nos ipsos tantum amamus, facere ualemus . Ergo denuo nos fingi & condi oportet, quod alibi Dominus renascentiam uocat, quod sit donato nobis spiritu sancto, illo tum ut suspicere Deum, & amare proximum, ita & bona operari possimus, quibus nimirum proximus iuuatur, & ad Dei cognitionem promouetur . Quæ tamen ipsa antea quoq; Deus præparauerit, ut in eis ambularemus, hoc est, uersaremur oportet . Adeo nihil boni nostrum est . Ex nobis ipsis mali eramus, neq; nisi mala operari ualebamus, cum igitur ex mera sua bonitate nos refinxit Deus, neq; nouam tantum, sed